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PART I

Acts, Ordinances, President's Orders and Regulations

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Islannbad. rhe 20th April, 2023

. No. F. 22(32)/2022-Legis.-The following Act of Majlis-e-Shi;ora
(Parliament) received the assent of the President on thc 20th April, 2023 is
hereby published lor general inlbrmation: -

AC1'NO. XVI OF 2023

AN

ACT

further to amend certain lnws relating to ttues ond duties

WHEREAS, it is expedient further to arnend certain laws relating to taxes
and duties for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follorvs:-

(22s)
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1. Short title and commencem€nt.--1 1) This Act ;hall be called the
'l:x Lau,s (Amendment) Act, 2023.

(2) It shall, unless specified othenvise. come into frrce at once

2. Amendments of the Sales lax Acl, 1990.-In the Sales Tax Acq
1!r90. the follou'ing fur.her amerrdments shall be nade. rramelv -

(a) in sectior 2, in clause (46). in sub-clause (i)^ in the explanation,
after the rvord "electricity", the exprr'ssion "or natulal gas including
re-gasifie,l liquefied natural gas" shall be inserted;

(b) in section 3,-

(i) loi.ub-scction (9). the tbllowing shail be substituted and slall
be ceemed to have been so substituted lrom the 1st day of
July. 2012. namely:-

"(9) Notwithstanding anything contained in sub-section (l),
tax shall be charged frorn retailers, other than those
fall'ing in Tier-1. through their monthry electricity bills,
a1 the rate of five percent where the mcnthly bill amount
does not exceed rupees twenty thousand and at the rate

of seven and half percent where the mlnthly bill amount
exceeds the aforesaid amount and the r:lectricity supplier
shall deposit the amount so collected directly without
adjusting against his input tax:

Provided that the tar under this sub-section shall be

in addition ro the tax payable on sul:ply of electricity
under sub-sections ( I ), ( I A) and (5):

Provided further that the Commis;ioner of Inland
Revenue having jurisdiction shall i:rsue order to the
electricity supplier regarding exclusion of a person who
is either a Tier-1 retailer or not a retailer.": and

(ii) aftel sub-section (11), the folloling new sub-section shall be
addld. namell ;

Notwithstanding an).thing contained i;r this Act, the
Federal Govemment ma1 , in Iieu of or in addition to the
tax under sub-section (9), by notification in the official
Gazette. levy :Lnd collect such amount of tax at such
rates and irom such date as it mar deem fit. from

"( l2)
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retailers- other than those falling in Tier-1. through their
monthly electricitl bill, and may also speci8, the mode.
manner or timc of pa1'ment of such tax:

Prol ided that different rates or amounts of tax mav
be specified for different persons or class of persons.'':
and

(c) in the Sixth Schedule, in 'l able-2, in column ( I ), alter serial number
54. the lollowing new serial number and entries relating thereto in
columns (2) and (3) shall be added. namely:

Respeclive
headings.".

3. Amcndments of Incomc Tax Ordinance, 2001 (XLIX of
2001).-In thc Income Tax Ordinance- 2001 (XLIX of 2001 ). the foliowing
further amendments shall be made. namel\':-

(l) for section 99A, the following shall be substituted and shall be

deemed to have been so substituled from the lst dav ofJulv.2022.
namely:-

"99A. Special provisions relating to payment of tax through
electricity connections. (l) Notwithstanding anlthing
contained in the Ordinance, a tax sha!l be charged and
collected from retailers other than Tier-l retailers as defined in
the Sales Tax Act. 1990 (\'ll of 1990) and specified sen,ice
providers on commercial electricitl conncctions at the rales
specif;:d in rhe iucome tax geireral order issued in terrns of
sub-section (2).

(.2) For the purposes of this section, the Federal Covemment or
the Board rvith the approval ofthe Minister in-charge pursuant
to the approval of the Economic Coordination Committee of
the Cabinet may. issue an income tax geieral order to-

(a) provide the scopc, time, payment, rccovery, penalt_v,

default surcharge. adjustment or refund of tax payable

under this section in such manner and with such

conditions as may be specified:

"55 Single cl lrnder agriculture diesel
cngines t cornpression ign it ion
intcmal combustic,n piston engines)
of 3 to 36 HP.
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(b) provide the collection oftar on the arnount of bill or on
'any basis of consumption, in additicn to or in lieu of

advance tax collectible under sub-scction (1) of section
235, at such ratcs or amollnts. from sLrch date and u,ith
such conditions as may'be specified:

(c) provide record keeping, filing of retr.rrn. statement and
assessment in such manuer and with such conditions as

may be specificd:

(d) provide mechanism of collection, deduction and
payment oftax in respecl ofanv perscn:

(e) include or exernpt any person or classes of persons. an1-

income or classcs of inconre from thc apolication of this
section. in such manner and with such conditions as mav
be specified; and

(f) provide that tax collected under thrs section shall in
respect of such persons or classcs of persons be
adjustable. final or minimum, in respect of any income
to such extent and with such conditions as mav be

specified.

(3) Tht: provisions of sub-section (1) of section 235 shall apply to
the persons as specified therein unless specifically exempted
uncier the income tax general order issued under sub-section
(2)

(4) Tht: provisions of section l00BA and rule I of the lenth
SclLedule shall not apply to the tax collectible under this
section unless specifically provided in reipect ofthe person or
cla;s of persons mentioned in the income 1ax general order

issrted under sub-section (2).":

(2) in section 235, the sub-section (lA) shall be omitted and deemed to
havc hecn so omitted from rhe lst dar ofJuly. 2r)21:

(3) in the Ti'st Schedule, in Part IV.-

(a) in l)ivision III, in clause (2), lbr the Table, the following shall
be ;ubstituted, namely:-
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Capacity

(b) in Division IV, clause (3) shall be omitted;

(4) in thc Sccond Schedule, in Part I,-

(a) after omitted clause (5), the following new clause shall be

inserted and deemed to have been so inserted from the l st day

of Jdy.2022. namely:- ': ':

"(5A) Any allowance or perquisite paid or allowed as such

outside Pakistan by lhe Covemment ro a citizen of Pakistan

for rendering service outside Pakistari."; and

(b) after clause (105B), the following
inserted. namely:

new clause shall be

"(I05C) Any income derived by Kuwait Foreign fradin!
Contracting and Investment Company or Kuwait Inv€stment

nuthority being diridend of the Pak-Kuwait Invesunent

Companl in Pakistan lrom the year of incorporation ol Pak-

Kuwait Investment Company."; and

(5) in the Tenth Schedule, in Rulc 10. after the omitted clause (h), the

lollo* ing neu clause shall be inserled. namely:-

"(ha) tar collected under section 234 dufirig the peiiod starting from

the date of commencement of thg Tax Lau s (Second Amendment)

"S.No Rs. per seat

; .per annum
Non Air

Conditioncd

Rs. per seat
per annum

Air
Conditioned

(l) (2\ ) (4)

I 4 or more persons but
less than l0 persons

200 375

2_ l0 or morc persons

but less than 20
persons

500 150

J 20 persons or more r 000 I 500": and
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Ordinance, 20i2 a;d ending on the 30th tay of'June..202j in

respect of goods.trsnsporl and passen ger,transport vch icle.".

4. Amendmr:nts of the Federal Excise Act, 2005.-ln the Federal

Excise Act, 2005, in thr: First Schedule, in Table-1, in column (l), the following
fufther amendmonts'shall be made, nanrely:-

(a) against se'ial number 7, in column (.4), for the u'ord "Ten rupee",

..the words "Three hundred and ninety rupees" shall be substituted;

(b) against se'ial number 9, for the entry in column (4), the following
shall be sr bstituted. namelv:-

"Rupees six thousand five hundred commencing on the 22nd day of
August, 2022 till the l3th day of February, 2023 and Rupees

sixteen thousand five hundred fiom the l4th day of February,

2023."; ard

(c) against se-ial number 10, for the entry in column (4), the following
shall be srrbstituted, namely:-

"Rupees lwo thousand and fifty commencing on the 22nd day of
August, 2022 till the 13th day of February, 2023 and Rupees five
thousand,rnd fifty from the l4th day ofFebruary,2023.".

5. Amendment of section 8 of the Finsnce Act, 2022.-In the

Financc Act, 2022, in s,:ction 8, the following further amendments shall be made,

namely:-

(a) in sub-sertion (13), after clause (c), the following new clause shall

be inserte l, namely:-

"(ca) "mctor vehicle held in Pakistan" includes car, caravan

automobiles, jeep, limousine. pickup, sports utility vehicle, trucks,

vans, waSon and any other automobile excluding-

(i) a motor vehicle used for public transportation, carriage of
goo<ls and agriculture machinery; and



(ii) any motor vehicle held in Pakistan by a foreign diplomat or a

fbreign diplomatic m ission.": and

(b) in the First Schedule, fbr the expression "(See section l)'1, the

expression "[See sub-section (I)]" shai] be substituted.

TAHIR HUSSAN.
Secretary.
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